АДМИНИСТРАЦИЯ ЭЛИТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.12.2022                                          п. Элита                                                  № 525

Об утверждении Положения об оказании платных услуг муниципальным бюджетным учреждением «Спортивный клуб по месту жительства «Элита»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.09.2007 №210-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 08.09.2010 №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», Уставом  Элитовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об оказании платных услуг муниципальным бюджетным учреждением «Спортивный клуб по месту жительства «Элита» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Элитовский сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Элитовский вестник» и применяется к правоотношениям, возникающим с 01.01.2022 года.

Глава сельсовета                                                                                         В. В. Звягин

                                                                      Приложение
                                                                      к постановлению администрации
                                                                      Элитовского сельсовета Емельяновского
                                                                      района Красноярского края
                                                                      от 26.12.2022 № 525

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ УСЛУГ
МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ
«СПОРТИВНЫЙ КЛУБ ПО МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА «ЭЛИТА»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральным законом от 04.09.2007 № 210-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»; Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; Федеральным законом от 08.09.2010  № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»; законом Российской Федерации от 07.02.1992     № 2300-1 «О защите прав потребителей»; Уставом Элитовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края.
1.2 Положение определяет порядок и условия предоставления платных услуг в учреждении.
1.3 Система платных услуг предназначена для:
1.3.1 Обеспечения полноты выполнения учреждением муниципального задания;
1.3.2 Удовлетворения потребностей физических и юридических лиц в осуществлении доступа к спортивным объектам учреждения;
1.3.3 Покрытия дефицита бюджетного финансирования деятельности учреждения;
1.3.4 Материального стимулирования работников учреждения;
1.3.5 Совершенствования материально-технической базы учреждения.

2. ВИДЫ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

2.1 Платные услуги – это услуги учреждения, не предусмотренные рамками муниципального задания и оказываемые на договорной основе.
2.2  Платные услуги не могут оказываться взамен или в рамках услуг, предусмотренных в муниципальном задании.
2.3 Учреждение вправе оказывать платные услуги по обеспечению доступа к любым имеющимся в распоряжении учреждения спортивным объектам.

3. УСЛОВИЯ НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

3.1 Учреждение имеет право оказывать платные услуги потребителям, если это предусмотрено Уставом.
3.2 Учреждение обязано создать условия для проведения платных услуг, гарантирующие охрану жизни и безопасность здоровья потребителей.
3.3 Платные услуги оказываются на добровольной основе всем желающим.

4. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ОПЛАТЫ И УЧЕТА ПЛАТНЫХ УСЛУГ

4.1 Предоставление платных услуг физическим лицам осуществляется всем желающим получить ту или иную услугу.
4.2 Предоставление платных услуг юридическим лицам осуществляется на основании договора, заключенного в письменном виде с указанием времени, расписания и стоимости платных услуг.
4.3 Тарифы на платные услуги устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации, утверждаются приказом руководителя МБУ «СКМЖ «Элита» и публикуются, контролируются администрацией Элитовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края.
4.4 Оплата платных услуг производится наличным путем для физических лиц и безналичным для юридических лиц согласно графику, установленному в договоре.
4.5 Расчет с потребителями за предоставление платных услуг в наличной форме осуществляется учреждением с применением контрольно-кассового аппарата.
4.6 Денежные средства, поступающие от потребителей за предоставленные услуги в наличной форме, перечисляются на соответствующий лицевой счет учреждения. Остаток денежных средств в кассе не должен превышать лимита, установленного приказом директора учреждения, кроме дней выплаты заработной платы.
4.7 Если расчет производится в безналичной форме, то учреждение обязано получить от потребителя квитанцию об оплате с отметкой банка либо копию платежного поручения с отметкой банка.

5. РАСХОДОВАНИЕ СРЕДСТВ, ПОЛУЧЕННЫХ ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

5.1 Средства, полученные учреждением, от оказания платных услуг перечисляются на лицевой счет учреждения и расходуются на основании приказа директора учреждения, плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения, настоящего Положения.
5.2 Распределение денежных средств, полученных от оказания платных услуг, производится на цели, указанные в п.1.3 настоящего Положения.

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

6.1 Потребители, пользующиеся платными услугами, вправе требовать предоставление услуг надлежащего качества и сведений о расчете стоимости оказанной услуги.
6.2 Потребители, пользующиеся платными услугами, обязаны:
- оплатить в полном объеме стоимость предоставленной услуги;
- выполнять требования Учреждения, обеспечивающие качественное предоставление услуги.
6.3 Учреждение в соответствии с законодательством Российской Федерации при наличии вины несет ответственность перед потребителем за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора, несоблюдение требований, предъявляемых к оказанию услуг.
6.4 Претензии и споры, возникающие между потребителем и учреждением, разрешаются по соглашению сторон, при недостижении согласия – в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. КОНТРОЛЬ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

7.1 Контроль за организацией и качеством предоставления платных услуг, а также за правильностью взимания платы с потребителей, осуществляют в пределах своей компетенции:
1. учреждение;
2. администрация Элитовского сельсовета Емельяновского района, Красноярского края;
3. государственные органы и организации, на которые, в соответствии с законами и иными правовыми актами Российской Федерации, возложена проверка деятельности учреждения.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

[bookmark: _GoBack]8.1 Ответственность за организацию и качество оказания платных услуг в учреждении несет руководитель учреждения.